



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

08 to 13 April 2023

1. किसे राष्ट्रीय राइफल एसोसिएशन ऑफ इंडिया (NRAI) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the President of National Rifle Association of India (NRAI)?



- कलिकेश नारायण / Kalikesh Narayan
- रणिंदर सिंह / Raninder Singh
- अशोक कुमार / Ashok Kumar
- गगन शर्मा / Gagan Sharma

➤ सीनियर वाइस-प्रेसिडेंट के पद पर रहने वाले कलिकेश नारायण सिंह देव ने राष्ट्रीय राइफल एसोसिएशन ऑफ इंडिया (NRAI) के अध्यक्ष के रूप में कार्यभार संभाल लिया। इस परिवर्तन का कारण है कि खेल मंत्रालय ने एक निर्देश जारी किया था जिसमें कहा गया था कि राष्ट्रीय खेल संघों (NSFs) के प्रमुख अधिकारी 12 साल से अधिक के लिए कार्यालय में नहीं रह सकते।

Kalikesh Narayan Singh Deo, who held the position of Senior Vice-President, took charge as the President of the National Rifle Association of India (NRAI). The reason for this change is that the Sports Ministry had issued a directive stating that the chief officials of National Sports Federations (NSFs) cannot hold office for more than 12 years.

Other Important News

- किसे भारतीय विश्वविद्यालयों के संघ के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - सुरंजन दास
Who has been appointed as the President of Association of Indian Universities? - Suranjan Das
- भारत सरकार ने किस को राष्ट्रीय सुशासन केंद्र के नए महानिदेशक के रूप में नामित किया है? - भरत लाल
Who has been nominated by the Government of India as the new Director General of the National Center for Good Governance? - Bharat Lal
- भारतीय ओलंपिक संघ के संविधान संशोधन के लिए किस पूर्व न्यायाधीश को नियुक्त किया गया है? - एल नागेश्वर
Which former judge has been appointed to amend the constitution of the Indian Olympic Association? - L Nageshwar
- किसे राष्ट्रीय कानूनी सेवा प्राधिकरण के कार्यकारी अध्यक्ष नियुक्त किया गया है? - डी वाई चंद्रचूड
Who has been appointed as the acting chairman of the National Legal Services Authority? - DY Chandrachud



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2. किस देश के राष्ट्रपति को लैंड का शीर्ष पुरस्कार 'ऑर्डर ऑफ़ व्हाइट ईगल' दिया गया है?

Which country's President has been given the Land's top award 'Order of the White Eagle'?



- a) डेनमार्क / Denmark
- b) फ़िनलैंड / Finland
- c) यूक्रेन / Ukraine
- d) इटली / Italy

➤ पोलैंड के सबसे उच्च सम्मान, सफ़ेद ईगल ऑर्डर, को पोलैंड के राष्ट्रपति अंद्रेज डूडा ने वार्सो में राष्ट्रपति वोलोडीमीर जेलेन्स्की को उपहार के रूप में प्रदान किया। दोनों नेताओं के बीच राष्ट्रपति भवन में हुई मुलाकात के दौरान यह सम्मान समर्पित किया गया। अपने दौर के दौरान, यूक्रेन के राष्ट्रपति वोलोडीमीर जेलेन्स्की का इरादा है कि वह वार्षिक के राष्ट्रपति अंजे दुदा, प्रधानमंत्री माटेउश मोराविएकी और व्यवसाय समुदाय के प्रतिनिधियों के साथ भेंटवार्ता करेंगे, साथ ही शाही किले में यूक्रेन और पोलैंड के नागरिकों से भी मुलाकात करेंगे।

Poland's highest decoration, the Order of the White Eagle, was presented by Polish President Andrzej Duda to President Volodymyr Zelenskiy in Warsaw. The award was dedicated during the meeting between the two leaders at Rashtrapati Bhavan. During his visit, President of Ukraine Volodymyr Zelensky is expected to hold talks with President Anze Duda of Warsaw, Prime Minister Mateusz Morawiecki and representatives of the business community, as well as meet citizens of Ukraine and Poland at the Royal Castle.

Other Important News

- किन भारतीय राज्यों को आपदा प्रबंधन में उत्कृष्ट कार्य करने के लिए सुभाष चंद्र बोस आपदा प्रबंधन पुरस्कार-2023 दिया गया है? - ओडिशा और मिजोरम
Which Indian states have been given the Subhash Chandra Bose Aapda Prabandhan Puraskar-2023 for doing excellent work in disaster management? - **Odisha and Mizoram**
- किसे पंडित हरिप्रसाद चौरसिया लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से सम्मानित किया गया है? - प्रभा अत्रे पंडित / Who has been honored with the Pandit Hariprasad Chaurasia Lifetime Achievement Award? - **Prabha Atre Pandit**
- पूर्व पीएम मनमोहन सिंह को किस देश द्वारा लाइफटाइम अचीवमेंट सम्मान से सम्मानित किया गया है? - ब्रिटेन
Former PM Manmohan Singh has been honored with the Lifetime Achievement Award by which country? - **Britain**
- मातृभूमि इंटरनेशनल फेस्टिवल ऑफ़ लेटर्स के चौथे संस्करण के दौरान किस ने 'मातृभूमि बुक ऑफ़ द ईयर' पुरस्कार 2023 जीता है? - डॉ पैगी मोहन
Who has won the 'Mathrubhumi Book of the Year' award 2023 during the 4th edition of Mathrubhumi International Festival of Letters? - **Dr. Peggy Mohan**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



3. Apple ने किस भारतीय शहर में अपना पहला रिटेल स्टोर खोलने की घोषणा की है?

Apple has announced the opening of its first retail store in which Indian city?



- a) चेन्नई / Chennai
- b) बेंगलुरु / Bangalore
- c) नई दिल्ली / New Delhi
- d) मुंबई / Mumbai

➤ वर्षों के इंतजार के बाद आखिरकार आईफोन (iPhone) बनाने वाली दिग्गज अमेरिकी टेक कंपनी एपल (Apple) ने भारत में अपने बहुप्रतीक्षित ब्रांडेड रिटेल स्टोर से पर्दा उठा दिया है। बहुत जल्द एपल भारत में अपना पहला रिटेल स्टोर खोलने जा रही है। इस रिटेल स्टोर की शुरुआत के साथ ही कंपनी की इंडियन मार्केट में ऑफलाइन एंट्री हो जाएगी। अमेरिकी टेक दिग्गज Apple ने अपने पहले रिटेल स्टोर के लिए भारत की आर्थिक राजधानी मुंबई को चुना है।

After years of waiting, finally the American tech company Apple (iPhone) maker iPhone has unveiled its much-awaited branded retail store in India. Very soon Apple is going to open its first retail store in India. With the opening of this retail store, the company will foray offline into the Indian market. US tech giant Apple has chosen India's financial capital Mumbai for its first retail store.

Other Important News

- हाल ही में जारी रिपोर्ट के अनुसार 2021-22 में शीर्ष लाभ कमाने वाली सार्वजनिक क्षेत्र की उद्यम कौन सी कंपनी बनी हैं? - ओएनजीसी
Which company has become the top profit making public sector enterprise in 2021-22 as per the recently released report? - ONGC
- RBI के अध्ययन के अनुसार, जुलाई 2017 से जून 2022 तक किस राज्य को केंद्र से सबसे अधिक GST मुआवजा प्राप्त हुआ? - तमिलनाडु
As per the RBI study, which state received the highest GST compensation from the Center from July 2017 to June 2022? - Tamil Nadu
- किस भारतीय कंपनी को दुनिया की सबसे प्रशंसित कंपनियों की सूची में शामिल किया गया हैं? - टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज
Which Indian company has been included in the list of world's most admired companies? - Tata Consultancy Services
- किस बैंक ने पहली बार 16 शहरों में ऑफलाइन डिजिटल भुगतान पायलट परियोजना 'ऑफलाइनपे' शुरू की है? - एचडीएफसी बैंक
Which bank has launched offline digital payments pilot project 'OfflinePay' in 16 cities for the first time? - HDFC bank



4.

किस राज्य के महाराजगंज में विश्व का पहला एशियाई किंग गिद्ध संरक्षण केंद्र बनाया गया है?

The world's first Asian King Vulture Conservation Center has been set up in Maharajganj of which state?



- उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- छत्तीसगढ़ / Chhattisgarh
- झारखंड / Jharkhand
- कर्नाटक / Karnataka

➤ गिद्धों की तेजी से विलुप्त हो रही प्रजाति को संरक्षित करने के लिए विश्व का पहला जटायु एशियाई किंग गिद्ध संरक्षण एवं प्रजनन केंद्र उत्तर प्रदेश के महाराजगंज में स्थापित किया गया। उत्तर प्रदेश के महाराजगंज जिले में जयति संरक्षण एवं प्रजनन केंद्र की स्थापना की जा चुकी है। यह विश्व का पहला जटायु एशियाई किंग गिद्ध संरक्षण केंद्र है। जटायु संरक्षण केंद्र मुख्यतः गिद्धों के संरक्षण के लिए स्थापित किया गया है। जटायु संरक्षण एवं प्रजनन केंद्र महाराजगंज का कार्य समाप्त हो चुका है।

The world's first Jatayu Asian King Vulture Conservation and Breeding Center was established in Maharajganj, Uttar Pradesh to preserve the fast-extinct species of vultures. Jayati Conservation and Breeding Center has been established in Maharajganj district of Uttar Pradesh. This is the world's first Jatayu Asian King Vulture Conservation Center. Jatayu Conservation Center has been established mainly for the conservation of vultures. The work of Jatayu Conservation and Breeding Center Maharajganj has been completed.

Other Important News

- किस राज्य के चंद्रपुर और यवतमाल जिलों को जोड़ने वाले राजमार्ग पर दुनिया का पहला 200 मीटर लंबा बांस क्रैश बैरियर स्थापित किया गया है? - **महाराष्ट्र**
The world's first 200 meter tall bamboo crash barrier has been installed on the highway connecting Chandrapur and Yavatmal districts of which state? - **Maharashtra**
- किस भारतीय शहर में दुनिया का पहला रियल टाइम गोल्ड एटीएम लगाया गया है? - **हैदराबाद**
In which Indian city the world's first real time gold ATM has been installed? - **Hyderabad**
- किस देश के तट पर दुनिया का सबसे बड़ा पौधा खोजा गया है? - **ऑस्ट्रेलिया**
The world's largest plant has been discovered on the coast of which country? - **Australia**
- CO2 आयात करने और इसे समुद्र के नीचे स्टोर करने वाला दुनिया का पहला देश कौन सा बन गया है? - **डेनमार्क**
Which country has become the first country in the world to import CO2 and store it under the sea? - **Denmark**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



5. केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने किस राज्य में वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम की शुरुआत की है?

Union Home Minister Amit Shah has launched the Vibrant Village Program in which state?



- a) असम / Assam
- b) त्रिपुरा / Tripura
- c) अरुणाचल प्रदेश / Arunachal Pradesh
- d) बिहार / Bihar

➤ 2023 के 7 अप्रैल को भारत के गृह मंत्री अमित शाह ने अरुणाचल प्रदेश के एक सीमा गांव किबिथु में वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम का शुभारंभ किया। इस कार्यक्रम का उद्देश्य ग्रामीण क्षेत्रों के समग्र विकास को लाना है और उन्हें स्वावलंबी और समृद्ध समुदायों में बदलना है। किबिथु एक दूरस्थ गांव है जो भारत-चीन सीमा के पास स्थित है और समुद्रतल से 9,000 फीट की ऊँचाई पर स्थित है। यह भारत का सबसे पूर्वी गांव है और सूर्योदय की भूमि, अरुणाचल प्रदेश के लिए एक प्रवेश द्वार के रूप में जाना जाता है।

On 7th April of 2023, India's Home Minister Amit Shah launched the Vibrant Village Program in Kibithu, a border village in Arunachal Pradesh. The objective of the program is to bring about overall development of rural areas and transform them into self-sustaining and prosperous communities. Kibithu is a remote village located near the India-China border and situated at an altitude of 9,000 feet above sea level. It is the easternmost village of India and is known as a gateway to the land of sunrise, Arunachal Pradesh.

Other Important News

- 14 जनवरी 2023 को किस केंद्रीय मंत्री ने "भू-स्थानिक हैकाथॉन" का शुभारंभ किया है? - डॉ जितेंद्र सिंह
Which Union Minister has launched the "Geospatial Hackathon" on 14 January 2023? - Dr. Jitendra Singh
- केंद्रीय मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने किस राज्य में 'पूर्वोत्तर कृषि कुम्भ-2023' का उद्घाटन किया है? - मेघालय
Union Minister Narendra Singh Tomar has inaugurated 'Northeast Krishi Kumbh-2023' in which state? - Meghalaya
- किस केंद्रीय मंत्री द्वारा लाल किले में 'जय हिंद- द न्यू लाइट एंड साउंड प्रोग्राम' का उद्घाटन किया गया है? - अमित शाह
Which Union Minister has inaugurated 'Jai Hind - The New Light and Sound Program' at Red Fort? - Amit Shah
- केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने किस शहर में मथनॉल से चलने वाली पहली बस का अनावरण किया है? - बेंगलुरु
Union Minister Nitin Gadkari has unveiled the first methanol-run bus in which city? - Bengaluru



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



6.

किस देश ने हाल ही में पानी के भीतर परमाणु हमला करने वाले ड्रोन 'हैडल-2' का परिक्षण किया है?

Which country has recently tested the underwater nuclear attack drone 'Hail-2'?



- a) दक्षिण कोरिया / South Korea
- b) इजराइल / Israel
- c) उत्तर कोरिया / North Korea
- d) अमेरिका / America

➤ उत्तर कोरिया ने दावा किया है कि उसने पानी के भीतर परमाणु हथियार से हमला करने में सक्षम एक और ड्रोन का इस हफ्ते परीक्षण किया है। इस ड्रोन का नाम 'हैडल -2' है। यह परीक्षण अमेरिका और दक्षिण कोरिया के खिलाफ अपनी सैन्य क्षमताओं को दिखाने के लिए किया गया है। उत्तर कोरिया की सरकारी कोरियन सेंट्रल न्यूज एजेंसी ने कहा कि उत्तर कोरिया ने 4 से 7 अप्रैल तक 'हैडल -2' परमाणु-सक्षम मानव रहित पानी के नीचे के हमले के हथियार का परीक्षण किया है।

North Korea claimed it tested another drone capable of delivering an underwater nuclear weapon this week. The name of this drone is 'Hail-2'. This test has been done to show its military capabilities against America and South Korea. North Korea's official Korean Central News Agency said that North Korea has tested 'Haile-2' nuclear-capable unmanned underwater attack weapon from April 4 to 7.

Other Important News

- कौन सा देश हाइड्रोजन संचालित ट्रेन शुरू करने वाला एशिया का पहला और दुनिया का दूसरा देश बन गया है? - चीन

Which country has become the first in Asia and the second country in the world to start hydrogen powered train? - China

- यूरोजोन में शामिल होने वाला 20वां देश कौन सा बन गया है? - क्रोएशिया

Which has become the 20th country to join the Eurozone? - Croatia

- किस देश के ग्लासगो शहर में ब्रिटिश इंडिया आर्मी स्मारक बनाया जाएगा? - स्कॉटलैंड

British India Army Memorial will be built in Glasgow city of which country? - Scotland

- भारत ने किस देश में संयुक्त राष्ट्र मिशन में महिला शांति सैनिकों की एक पलटन को तैनात किया है - सूडान

In which country India has deployed a platoon of women peacekeepers in the United Nations Mission - Sudan



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7. किस राज्य को उत्तर पूर्वी क्षेत्र में ई-प्रोक्योरमेंट के लिए सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले राज्य के रूप में पुरस्कार प्रदान किया गया है?

Which state has been awarded as the best performing state for e-procurement in the North Eastern region?



- a) सिक्किम / Sikkim
- b) नागालैंड / Nagaland
- c) मणिपुर / Manipur
- d) त्रिपुरा / Tripura

➤ त्रिपुरा को उत्तर पूर्वी क्षेत्र में ई-प्रोक्योरमेंट के लिए सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले राज्य के रूप में हाल ही में पुरस्कार प्रदान किया गया है। यह पुरस्कार मार्च 2023 में भारतीय वित्त मंत्रालय और इलेक्ट्रॉनिक और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय द्वारा आयोजित एक राष्ट्रीय कार्यशाला पर प्रस्तुत किया गया था, जो नई दिल्ली के इंडिया हैबिटेट सेंटर में आयोजित हुई थी। यह पुरस्कार राज्य के निरंतर प्रयासों की पहचान है जो ई-प्रोक्योरमेंट को बढ़ावा देने के लिए किए गए हैं, जिससे प्रोक्योरमेंट गतिविधियों के निष्पादन में एक महत्वपूर्ण परिवर्तन आया है।

Tripura has recently been awarded as the Best Performing State for e-Procurement in the North Eastern Region. The award was presented at a national workshop organized by the Indian Ministry of Finance and the Ministry of Electronics and Information Technology in March 2023 at the India Habitat Centre, New Delhi. The award is in recognition of the State's sustained efforts to promote e-Procurement, which has brought about a sea change in the performance of procurement activities.

Other Important News

- किस राज्य में मतदान प्रतिशत 90 से अधिक करने के लिए चुनाव आयोग ने 'मिशन-929' लॉन्च किया है? - त्रिपुरा
In which state the Election Commission has launched 'Mission-929' to increase the voting percentage to more than 90? - Tripura
- किस राज्य सरकार ने मुख्यमंत्री सुखाश्रय सहायता कोष की शुरुआत की है? - हिमाचल प्रदेश
Which state government has started the Chief Minister's Sukhashraya Sahayata Kosh? - Himachal Pradesh
- किस राज्य सरकार ने मुख्यमंत्री आवासीय भूमि अधिकार योजना शुरू की है? - मध्य प्रदेश
Which state government has launched Mukhyamantri Awasiya Bhoomi Adhikar Yojana? - Madhya Pradesh
- किस राज्य में भारत का पहला समावेशन महोत्सव, पर्पल फेस्ट शुरू किया गया है? - गोवा
India's first inclusion festival, Purple Fest has been launched in which state? - Goa



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



8. हाल ही में दुनिया के सर्वश्रेष्ठ सार्वजनिक परिवहन वाले 19 शहरों में किस भारतीय शहर को शामिल किया गया है?

Which Indian city has recently been included in the list of 19 cities with the best public transport in the world?



- a) नई दिल्ली / New Delhi
- b) मुंबई / Mumbai
- c) कोलकाता / Kolkata
- d) इंदौर / Indore

➤ सार्वजनिक परिवहन वाले दुनिया के सबसे अच्छे शहरों की सूची में मुंबई को भी जगह मिली है। लंदन के एक मीडिया आउटलेट 'टाइम आउट' ने दुनिया के सबसे अच्छे पब्लिक ट्रांसपोर्ट वाले 19 शहरों की सूची जारी की है। यह सूची टाइम आउट के एक सर्वे पर आधारित है। मुंबई इस सूची में शामिल होने वाला भारत का एकमात्र शहर है। 19 शहरों की इस सूची में जर्मनी के बर्लिन को पहले स्थान पर रखा गया है।

Mumbai has also found a place in the list of the best cities in the world with public transport. Time Out, a London-based media outlet, has released a list of 19 cities with the best public transport in the world. This list is based on a survey by Time Out. Mumbai is the only city in India to feature in this list. Germany's Berlin has been ranked first in this list of 19 cities.

Other Important News

- हाल ही में जारी रिपोर्ट के अनुसार महिलाओं को रोजगार देने के मामले में कौन सा भारतीय शहर शीर्ष पर है? - चेन्नई

According to the recently released report, which Indian city has topped in terms of providing employment to women? - **Chennai**

- केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड (सीपीसीबी) के अनुसार 2022 में भारत का सर्वाधिक प्रदूषित शहर कौन सा है? - नई दिल्ली

Which is the most polluted city in India in 2022 according to the Central Pollution Control Board (CPCB)? - **New Delhi**

- पूरी तरह से ई-गवर्नेंस मोड में शिफ्ट होने वाला पहला भारतीय केंद्र शासित प्रदेश कौन सा बन गया है? - जम्मू कश्मीर

Which has become the first Indian Union Territory to completely shift to e-governance mode? - **Jammu and Kashmir**

- अखिल भारतीय सर्वेक्षण 2020-2021 के अनुसार किस राज्य में सबसे ज्यादा कॉलेज है? - उत्तर प्रदेश
- According to the All India Survey 2020-2021, which state has the maximum number of colleges? - **Uttar Pradesh**



9.

राष्ट्रीय सुरक्षित मातृत्व दिवस मनाया जाता है?

National Safe Motherhood Day is celebrated on?



APRIL 11
NATIONAL SAFE
MOTHERHOOD
DAY

- a) 11 अप्रैल / April 11
- b) 12 अप्रैल / April 12
- c) 13 अप्रैल / April 13
- d) 14 अप्रैल / April 14

➤ हर साल 11 अप्रैल को राष्ट्रीय सुरक्षित मातृत्व दिवस (National Safe Motherhood) मनाया जाता है। इसे मनाने का उद्देश्य महिलाओं की मातृत्व सुरक्षा को बढ़ावा देना है। भारत सरकार ने साल 2003 में 11 अप्रैल को राष्ट्रीय सुरक्षित मातृत्व दिवस मनाने की घोषणा की थी। इस अभियान की शुरुआत 'व्हाइट रिबन एलायंस इंडिया' द्वारा की गई थी। भारत सरकार ने इसे मनाने का फैसला इसलिए लिया ताकि गर्भावस्था और प्रसव को दौरान किसी महिला की मौत न हो।

National Safe Motherhood Day is celebrated every year on 11 April. The purpose of celebrating this is to promote the maternal protection of women. In the year 2003, the Government of India had announced to celebrate National Safe Motherhood Day on 11th April. This campaign was started by 'White Ribbon Alliance India'. The Government of India decided to celebrate it so that no woman dies during pregnancy and childbirth.

Other Important News

- 11 मई - राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस
11 May - National Technology Day
- 12 मई - अंतर्राष्ट्रीय नर्स दिवस
12 May - International Nurses Day
- 15 मई - परिवारों का अंतर्राष्ट्रीय दिवस
15 May - International Day of Families
- 17 मई - विश्व दूरसंचार दिवस
17 May - World Telecommunication Day
- 17 मई - विश्व उच्च रक्तचाप दिवस
17 May - World Hypertension Day
- 18 मई - विश्व एड्स टीका दिवस
18 May - World AIDS Vaccine Day
- 18 मई - अंतर्राष्ट्रीय संग्रहालय दिवस
18 May - International Museum Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10. आईपीएल 2023 में विकेट लेने वाले सबसे उम्रदराज़ गेंदबाज़ कौन बन गए हैं?

Who has become the oldest bowler to take a wicket in IPL 2023?



- a) मोईन अली / moeen ali
- b) इमरान ताहिर / Imran Tahir
- c) अमित मिश्रा / Amit Mishra
- d) प्रवीण ताम्बे / Pravin Tambe

➤ लखनऊ सुपर जायंट्स (एलएसजी) के लिए शुक्रवार को डेब्यू करने वाले लेग-स्पिनर अमित मिश्रा ने सनराइजर्स हैदराबाद (एसआरएच) के खिलाफ मैच में 2 विकेट लिए। अमित मिश्रा की उम्र 40 साल व 134 दिन है और वह आईपीएल 2023 में विकेट लेने वाले सबसे उम्रदराज़ गेंदबाज़ बन गए हैं। मैच में उन्होंने 4-0-23-2 के गेंदबाज़ी आंकड़े दर्ज किए।

Leg-spinner Amit Mishra, who made his debut for Lucknow Super Giants (LSG) on Friday, took 2 wickets in the match against Sunrisers Hyderabad (SRH). Amit Mishra is 40 years and 134 days old and has become the oldest bowler to take a wicket in IPL 2023. He recorded bowling figures of 4-0-23-2 in the match.

Other Important News

- टी20 क्रिकेट में सर्वाधिक हैट्रिक लेने का रिकॉर्ड किस ने तोड़ा है- राशिद खान
Who has broken the record of most hat-tricks in T20 cricket – Rashid Khan
- आईपीएल में सबसे तेज़ 100 विकेट लेने वाले भारतीय खिलाड़ी कौन बने हैं- हर्षल पटेल
Who has become the fastest Indian player to take 100 wickets in IPL - Harshal Patel
- 13 अलग-अलग आईपीएल टीमों के खिलाफ 50+ स्कोर बनाने वाले पहले बल्लेबाज़ कौन बने हैं?- विराट कोहली
Who has become the first batsman to score 50+ against 13 different IPL teams?- Virat Kohli
- रणजी ट्रॉफी इतिहास का दूसरा सर्वाधिक स्कोर बनाने वाले खिलाड़ी कौन बन गए हैं?- पृथ्वी शॉ
Who has become the second highest scorer in Ranji Trophy history?- Prithvi Shaw



अन्य महत्वपूर्ण वन लाइनर करंट अफेयर्स प्रश्न:-

1. हाल ही में जारी फीफा रैंकिंग में भारत कौन से स्थान पर रहा है- **101वें** / What is the rank of India in the recently released FIFA rankings - **101st**
2. हाल ही में किस राज्य के शिक्षा मंत्री जगरनाथ महतो का निधन हो गया है- **झारखंड** / Which state's education minister Jagarnath Mahato has passed away recently - **Jharkhand**
3. TIME 100 रीडर पोल में कौन से अभिनेता टॉप पर रहे है- **शाहरुख खान** / Which actor has topped the TIME 100 reader poll - **Shah Rukh Khan**
4. हाल ही की रिपोर्ट के अनुसार कौन सा भारतीय हवाई अड्डा दुनिया का नौवां सबसे व्यस्त हवाई अड्डा है- **दिल्ली एयरपोर्ट** / According to the recent report, which Indian airport is the ninth busiest airport in the world – **Delhi Airport**
5. किसे टायर निर्माताओं के संगठन एटीएमए के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है- **अंशुमान सिंघानिया** / Who has been appointed as the new president of tire manufacturers' association ATMA - **Anshuman Singhania**
6. विश्व वैक्सीन कांग्रेस 2023 में किस भारतीय दवाई निर्माता कंपनी को पुरस्कार दिया गया है- **भारत बायोटेक** / Which Indian pharmaceutical company has been awarded at the World Vaccine Congress 2023 – **Bharat Biotech**
7. किस ने सांख्यिकी 2023 में अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार जीता है- **सी.आर. राव ने** / Who has won the International Prize in Statistics 2023- **C.R. Rao**
8. किस राज्य के सारंगपुर मंदिर में अमित शाह ने भगवान हनुमान की 54 फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया है- **गुजरात** / In which state's Sarangpur temple, Amit Shah has unveiled a 54 feet tall statue of Lord Hanuman - **Gujarat**
9. किसे यूके के रॉयल एयर फोर्स (RAF) के वारंट ऑफिसर नियुक्त किया गया है - **'सबबी' सुब्रमण्यम** / Who has been appointed Warrant Officer of UK's Royal Air Force (RAF) - **'Sabbi' Subramaniam**
10. किस राज्य में 'Food Conclave 2023' आयोजित किया जाएगा- **तेलंगाना** / In which state 'Food Conclave 2023' will be organized - **Telangana**
11. किस हाईकोर्ट के 'प्लेटिनम जयंती समारोह' में राष्ट्रपति मुर्मू शामिल हुई हैं ?- **गुवाहाटी हाईकोर्ट** / President Murmu has attended the 'Platinum Jubilee Celebrations' of which High Court? - **Guwahati High Court**
12. किस देश को संयुक्त राष्ट्र सांख्यिकी आयोग के लिए निर्वाचित किया गया है?- **भारत** / Which country has been elected to the United Nations Statistical Commission? – **India**
13. किस राज्य सरकार ने लोकतंत्र प्रहरी सम्मान अधिनियम को निरस्त कर दिया है?- **हिमाचल प्रदेश** / Which state government has repealed the Democracy Sentinel Honor Act? – **Himachal Pradesh**
14. किस दिग्गज थिएटर अभिनेता का हाल ही में निधन हो गया है- **जलाबाला वैद्य** / Which veteran theater actor has passed away recently - **Jalabala Vaidya**



सामान्य ज्ञान डोज – 502

1. FIFA का मुख्यालय कहाँ स्थित है ? – **ज्यूरिख (स्विट्ज़रलैंड)** / Where is the headquarter of FIFA located? – **Zurich (Switzerland)**
2. अंतर्राष्ट्रीय सौर संगठन का मुख्यालय कहाँ स्थित है ? – **गुडगाँव (हरियाणा)** / Where is the headquarter of International Solar Organization located? – **Gurgaon (Haryana)**
3. न्यू डेवलपमेंट बैंक (NDB) का मुख्यालय कहाँ स्थित है ? – **शंघाई (चीन)** / Where is the headquarter of New Development Bank (NDB) located? - **Shanghai, China)**
4. अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन का मुख्यालय कहाँ स्थित है ? – **जिनेवा** / Where is the headquarter of International Labor Organization located? – **Geneva**
5. अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन (ILO) की स्थापना कब हुई ? – **वर्ष 1919** / When was the International Labor Organization (ILO) established? – **Year 1919**
6. एशियाई विकास बैंक की स्थापना कब हुई ? – **19 दिसंबर 1966** / When was the Asian Development Bank established? – **19 December 1966**
7. एशियाई विकास बैंक का मुख्यालय कहाँ है ? – **मनिला (फिलीपिंस)** / Where is the headquarter of Asian Development Bank? - **Manila (Philippines)**
8. विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) की स्थापना कब हुई ? – **7 अप्रैल 1948** / When was the World Health Organization (WHO) established? – **7 April 1948**
9. विश्व स्वास्थ्य संगठन का मुख्यालय कहाँ है ? – **जेनेवा (स्विट्ज़रलैंड)** / Where is the headquarter of World Health Organisation? – **Geneva (Switzerland)**

